Mường Ngoài (hay còn gọi là Mường *Chềnh*, Mường *Đáo*) chủ yếu từ Hoà Bình, Ninh Bình di cư vào. Người Mường ở xã Thành Long (huyện Thạch Thành, tỉnh Thanh Hoá) thuộc Mường Ngoài, tự gọi (xung) là *Mol*, con *Mol* (tức là người và con người). Theo gia phả họ Đinh Xuân, nhóm người Mường đầu tiên di cư vào Thành Long là vào năm Mậu Tuất (1838) Minh Mệnh thứ 18.

Bài báo này thử tìm hiểu đời sống văn hoá tinh thần của người Mường xã Thành Long tín ngưỡng tôn giáo, lễ hội và các loại hình văn hoá dân gian truyền thống (trước năm 1945), nhằm góp phần bảo vệ, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá của người Mường trong giai đoạn hiện nay.